<sup>61</sup> "Ad illud quod postea obicitur quod non debent praedicare nisi missi, missi autem a Domino leguntur tantum scilicet duodecim apostoli et septuaginta duo discipuli, dicendum quod illi etiam qui sunt missi a Domino possunt alios mittere, sicut Paulus qui misit Timotheum ad praedicandum, I Cor IV, 17 'Ideo misi ad vos

rale che potevano ricevere su tale base i religiosi — come nuovi collaboratori — non li rendeva, come i secolari viceversa asserivano, pastori universali, ossia senza legame alcuno con il territorio, perché la potestà che veniva loro conferita con la "*missio*" non era di natura ordinaria, bensì delegata, per cui essi dipendevano, di volta in volta, nell'esercizio della loro attività di cura delle anime, dal pastore posto a capo del territorio in cui tale cura veniva prestata. Di conseguenza, la potestà dei mendicanti ad esercitare il ministero sacro tra i fedeli di qualunque diocesi aveva il suo fondamento ed il suo limite nella "*missio canonica*", ricevuta dal Papa o dai Vescovi diocesani, che rendeva legittima tale potestà.<sup>62</sup>

S. Tommaso ripropose anche la metafora del matrimonio spirituale tra Cristo e la Chiesa nella sua dimensione particolare (cioè, dunque, tra il Vescovo, o il parroco, e le rispettive chiese), reinterpretandola in chiave non esclusivista bensì nell'ambito di una visione collaborativa, o collegiale, tra i diversi incarichi pastorali assegnati: il Papa, i Vescovi ed i parroci erano tutti ministri e servi dello sposo della Chiesa — Gesù Cristo — ed operavano tutti insieme, quand'anche in attività differenti, per lo stesso obiettivo, ossia la salvezza delle anime.<sup>63</sup> S. Tommaso osservò, in tale dire-

Timotheum, ecc.'): et ita ex commissione episcoporum et presbyterorum possunt etiam alii ad praedicandum mitti. Et tamen illi missi a Domino intelliguntur qui per potestatem a Domino traditam mittuntur; et omnes illi sic missi a praelatis ecclesiarum, scilicet episcopis vel presbyteris, inter opitulationes computantur quia ipsi maioribus opem ferunt, quamvis non sint archidiaconi; quod enim in Glossa dicitur: 'Ut Titus Paulo, vel archidiaconus episcopis' per modum exempli ponitur unde non sequitur quod qui non sunt archidiaconi non possunt maioribus opitulari. Et tamen cum aliquis ex commissione episcopi praedicat vel confessiones audit, episcopus hoc facere intelligitur, ut patet ex auctoritate Dyonisii supra inducta. Nihilominus tamen et si duo ordines tantum essent a Domino instituti qui possent praedicare propria auctoritate, posset tamen Ecclesia et tertium ordinem statuere praedicatorum qui propria auctoritate praedicarent, et praecipue papa, qui habet potestatis plenitudinem in Ecclesia: sicut etiam in primitiva Ecclesia fuerunt soli duo ordines sacri, scilicet presbyteri et diaconi, et tamen postea Ecclesia minores ordines sibi constituit, ut Magister in Sententiis dicit" (*ibidem*, cap. IV, § 12, p. 1001).

<sup>62</sup> Cf. *ibidem*, cap. IV, § 13, p. 1033.

<sup>63</sup> "Ad illud quod postea obicitur quod presbyteri parochiales sunt sponsi ecclesiarum sibi commissarum, dicendum quod sponsus Ecclesiae, proprie loquendo, Christus est de quo dicitur 'qui habet sponsam sponsus est' (Ioh. III, 29), ipse enim de Ecclesia suo nomini filios generat; alii autem qui sponsi dicuntur, sunt ministri sponsi exterius cooperantes ad generationem spiritualium filiorum quos tamen non sibi sed Christo generant. Qui quidem ministri in tantum sponsi dicuntur, in quantum vicem veri sponsi obtinent; et ideo papa, qui obtinet vicem sponsi in tota Ecclesia

zione, che non solo il parroco fosse, dunque, "*sacerdos proprius*", ma che lo erano anche e soprattutto il Papa ed i Vescovi nei loro rispettivi ambiti (universale e particolare); egli asserì, nello specifico, che l'aggettivo "*proprius*" si riferisse concretamente alla suddivisione del territorio, ma, nel caso del parroco, non implicasse — in senso teologico — alcuna legittimazione esclusiva all'esercizio del ministero sacro nello spazio di propria competenza, giacchè i religiosi potevano confessare, predicare e svolgere altri atti del culto divino "*ex commissione praelatorum*".<sup>64</sup> Emergevano in modo già abbastanza nitido, dunque, i principi che sarebbero stati ribaditi e consacrati formalmente ed esplicitamente nell'ultimo Concilio, ossia il concetto della potestà di giurisdizione ecclesiastica intesa come servizio (*diaconia*) per il bene delle anime, e la natura collegiale e non esclusivista della stessa.<sup>65</sup>

### 3. Conseguenze: l'applicazione del criterio personale per l'individuazione della potestà di giurisdizione ecclesiastica fondata, sotto il profilo teorico-scientifico, sulla dottrina teologico-giuridica medievale

Alla luce delle considerazioni che precedono, appare chiaro che l'utilizzo del principio personale per la delimitazione della giurisdizione ecclesiastica si collega alla tradizione teologica e giuridica medievale, e all'acceso dibattito instauratosi tra Ordini mendicanti e

universalis Ecclesiae sponsus dicitur; episcopus autem suae dioecesis, presbyter autem suae parochiae: unde et dioecesis sponsus papa est et episcopus parochiae. Nec tamen propter hoc sequitur quod sint plures sponsi unius ecclesiae, quia sacerdos suo ministerio cooperatur episcopo tamquam principali, et similiter episcopi papae et papa ipsi Christo; unde Christus et papa et episcopus et sacerdos non computantur nisi unus sponsus ecclesiae. Unde patet quod ex hoc quod episcopus vel papa audit confessiones parochiani, vel alii audiendas committit, non sequitur quod sint plures sponsi unius ecclesiae; sequeretur autem, si duo praeficerentur eidem ecclesiae eodem gradu, sicut duo episcopi in una dioecesi et duo presbyteri curati in una parochia, quod canones prohibent" (*Ibidem*, cap. IV, § 14, p. 1052).